

Frågor till de politiska partierna i Stockholms stad inför 2026 års valrörelse

1. Utgångspunkt

Vid kommunfullmäktiges budgetdebatt i november 2024 bejakade alla partier idrottens stora samhällsnytta för folkhälsa, barn och unga, förebyggande av brottslighet och insikt i demokrati. Likaledes konstaterades unisont att förutsättningarna för att ta till vara på de värden som idrotten skapar begränsas starkt av den brist på idrottsanläggningar som finns i Stockholm och som bland annat kommer till uttryck i stadens strategi för idrottsanläggningar beslutad i kommunstyrelsen våren 2022.

Delar ni denna utgångspunkt?

S

Vi instämmer i att idrotten spelar en stor roll i att ge fler barn, unga och vuxna en meningsfull fritid. Samhällets vinster med att fler idrottar är mycket stort, det kan bidra till att minska klassklyftor i hälsa och förebygga kriminalitet. Dessutom är föreningslivet en viktig skola i demokrati och samarbete för många stockholmare.

Vi instämmer också i att det finns en anläggningsbrist i Stockholm som vuxit sig stor under decennierna. Det är av denna anledning investeringsbudgeten mer än fördubblats sedan 2022. Vi är på rätt väg, men mycket återstår att göra.

V

Då idrotten under väldigt många år inte varit prioriterad och det stora satsningarna på att bygga hallar och idrottsinvesteringar gjordes under 60-80-talet så har Stockholm mycket att bygga ikapp. Marken har under lång tid sålts till högstbjudande vilket har lett till att idrotten inte fått den plats den förtjänar. Men till det vill vi säga att vi har ökat investeringarna för att bygga ikapp.

MP

Idrotten bidrar till stor samhällsnytta för att stärka folkhälsan bland alla grupper, inte minst bland barn och unga. Vi är eniga med er om att idrottens värden begränsas av bristen på anläggningar som råder i staden och att det påverkar föreningslivets villkor och i slutändan barns hälsa. Det är en anläggningsbrist som byggts upp under lång tid och som tar tid att bygga ikapp. Arbetet går framåt och mycket har gjorts även om känslan kan vara att det går långsamt. Ytan i Stockholm är begränsad och det är många verksamheter som kräver sin plats.

M

Ja. Moderaterna anser att vi måste utveckla idrottsmöjligheterna i Stockholm. Det måste till bättre samverkan med näringslivet och idrottsförbunden för att utöka möjligheterna för både bredd- och spetsidrotten. Vi anser vidare att staden måste bli bättre på att skapa ytor för spontanidrott. Ett exempel på något som vi anser saknas i staden är en större arena för damfotboll. Moderaterna tror att staden kan skapa förutsättningar för att det byggs en damfotbollsarena som är proportionerlig. Men den absolut största utmaningen för idrotten och möjligheten till rörelse och motion för stockholmarna är bristen på idrottsanläggningar för breddidrotten. Vi har barn som står i kö för att börja på sin favoritsport men där stadens föreningar inte har möjlighet att ta emot fler medlemmar på grund av bristen på tider. Med hjälp av privata aktörer kan vi snabbare bygga bort anläggningsbristen. Vi är övertygade om att stadens nuvarande anläggningar kan användas bättre och en del av den akuta

platsbristen kan åtgärdas med hjälp av att öppna upp alla idrottsanläggningar vid kommunens grundskolor.

SD

Bristen på idrottsanläggningar för sporter med högt söktryck såsom is, kamp och bollsporter innebär en begränsning för dessa sporter, men generellt sett så finns goda möjligheter att idrotta i Stockholm.

L

Liberalerna delar helt den utgångspunkt som kommunfullmäktige slog fast: idrotten är en av stadens viktigaste tillgångar för folkhälsa, trygghet och demokrati. Idrott gör barn och unga friskare, ger dem förebilder och en meningsfull fritid, och är ett av våra starkaste verktyg för att förebygga kriminalitet och utanförskap. För oss liberaler är detta en frihetsfråga, alla ska ha samma möjlighet att idrotta, oavsett bostadsområde och familjens ekonomi.

Tyvärr kan vi konstatera att utvecklingen de senaste åren gått för långsamt. Många anläggningar som borde ha byggts eller renoverats finns fortfarande bara på ritbordet. Därför vill vi liberaler se en tydlig kursändring: Stockholm ska bli Sveriges bästa idrottsstad, där idrotten ges den prioritet den förtjänar i stadsplaneringen.

C

Ja, självklart delar vi den här utgångspunkten. Om vi hade haft en större tillgång till idrottsanläggningar hade fler barn och unga fått chansen att idrotta och hitta gemenskap i föreningslivet. Våra idrottsföreningar hade kunnat växa, starta fler lag och välkomna fler medlemmar istället för att behöva tacka nej på grund av platsbrist. Vi i Centerpartiet, tillsammans med den grönbå majoriteten, tog därför fram Strategi för idrottsanläggningar 2022–2026 vilket är en långsiktig plan för att bygga ikapp anläggningsbristen.

KD

Vi Kristdemokrater delar helt bilden av att bristen på tillgängliga idrottsytor försämrar barn och ungas möjligheter att idrotta. I längden försämrar då också idrottens förutsättningar att bidra till andra goda effekter i samhället.

2. Behovets storlek

Idrottsförvaltningens senast tillgängliga beräkningar visar på följande behov och planer för åren 2025-2028. (Vi är medvetna om att en uppdatering av läge och planer pågår inom idrottsförvaltningen). Som jämförelse redovisas bristen enligt stadens strategi för idrottsanläggningar 2022-2026 som beslutades i kommunfullmäktige våren 2022.

Anläggning	Brist 2022	Aktuell brist	Planerat	Brist 2028
Fotbollsplaner	15	11	14	0
Ishallar	6	6	3	3
Sporthallar	22	20	8	12
Simhallar - linbanor	48	52	16	36
Simhallar - undervisningsbassänger	7	5	3	2
Friidrottsanläggningar	1	1	0	1

Bristen har som synes minskat marginellt men ett flertal projekt är under genomförande eller planeras för kommande år. *Investeringsmedel för planerade anläggningar finns dock endast för sådana där genomförandebeslut är fattade.* Utöver planerade anläggningar finns dessutom angelägna projekt som inte är med i beräkningarna ovan exempelvis renovering av simhallar, evenemangsarena för hallsporter samt ersättning för Hovet som träningsanläggning.

Står ert parti bakom idrottsförvaltningens behovsberäkningar?

S

Socialdemokraterna står bakom strategin för idrottsanläggningar som är antagen enhälligt i kommunfullmäktige. De exakta behoven justeras årligen i och med nya befolkningsprognoser och förstås allt eftersom anläggningar färdigställs. Sedan 2022 (då strategin beslutades) har exempelvis 15 stycken fotbollsplaner färdigställts (värde 7,5) och 4 idrottshallar (värde 3,75). Många nya projekt är också på gång tack vare den idrottsmiljard vi gick till val på och nu implementerat.

V

Ja, vi står bakom strategin för idrottsanläggningar den är också antagen av alla partier i kommunfullmäktige. Det är ju ett levande dokument som förändras efter behov och befolkningsprognoser och som ger oss förutsättningarna till att planera för framtiden.

MP

Strategin för idrottsanläggningar togs fram för att få en överblick över behovet av idrott sett till befolkningsmängden. Det är inget facit men syftar till att guida planeringen av idrott i staden. Strategin omvärderas ständigt utefter nya befolkningsprognoser och behov. Strategin för idrottsanläggningar har också tagits enhälligt av alla partier i KF. Vissa anläggningar såsom simhallar är betydligt mer krävande och kostsamt att bygga, dessa tar också mycket tid i planeringsarbete på grund av tekniska förutsättningar. Även om vi vill bygga nya simhallar är det många nuvarande anläggningar som idag står inför

stora renoveringsbehov vilket behöver omhändertas i ett första skede. Fotbollsplaner är enklare att få till, det går snabbare och är billigare att bygga.

M

Vi delar förvaltningens uppfattning, men flera av de projekt som vi påbörjade under förra mandatperioden i samverkan med näringslivet har staden tagit över i egen regi, vilket resulterat i att projekt skjutits på framtiden eller rentav avbrutits. Att alla projekt ska byggas av Stockholms stad gör det svårare att möta behoven. Samtidigt måste förvaltningar och nämnder vara lyhörda och lyssna in vilka behov som Stockholms idrott faktiskt har, och säkerställa att staden investerar i rätt saker i rätt tid. Det är också viktigt att se över vilka andra platser som det är möjligt att utöva idrott på, vi har tidigare föreslagit att alla idrottslokaler i Stockholms grundskolor ska vara möjliga att använda. Vi anser också att staden kan bli bättre på att utreda möjligheterna att sätta upp temporära hallar på platser som annars skulle stå tomma över en längre tid.

SD

Vi står bakom förvaltningens behovsberäkningar, och utgår ifrån att dessa uppdateras över tid för att hållas relevanta.

L

Vi ser idrottsförvaltningens behovsberäkningar som en miniminivå, tyvärr framgår det att bristen fortfarande är stor. Det märks i barnens vardag, träningstider sent på kvällen, fulla lag som tvingas tacka nej till nya spelare och unga som får vänta flera år på att få plats i en hall. Detta är ett resultat av år där investeringstakten varit för låg. I vår budget har vi därför prioriterat fler miljövänliga konstgräsplaner, fokus på ändamålsenliga idrottshallar och simhallar. Vi ser även behoven av ett omfattande renoveringsprogram för befintliga simhallar och hallar så att de kan hållas öppna och fräscha i många år framåt.

Det är för oss en självklarhet att planeringen måste vara långsiktig och trovärdig så att anläggningsbristen faktiskt byggs bort, inte bara mildras tillfälligt.

C

Vi i Centerpartiet ser idrottsförvaltningens behovsberäkningar som en viktig gemensam utgångspunkt för stadens planering. Men vi vill också vara tydliga med att de bygger på nyckeltal som i många fall underskattar det faktiska behovet och att man därför ska vara försiktig med att drastiskt minska beräkningarna. Som ett exempel räknar nyckeltalen på att barn först från 13 års ålder behöver tillgång till fullstor hall i innebandy. I praktiken använder barn i den åldern fullstor plan långt tidigare, men hänvisas till gymnastiksalar eller skolsalar som saknar förutsättningar för riktig träning. Vi vet också att de nuvarande nyckeltalen är ett resultat av en process där man landade i en nivå som var lägre än vad flera inom idrottsrörelsen egentligen ansåg nödvändigt. Det var ändå ett stort steg framåt jämfört med tidigare beräkningsmodeller, men de ger fortfarande en låg ribba för stadens planering.

KD

Ja vi delar förvaltningens behovsberäkningar. Vi tror dock därutöver att mer tider kan frigöras genom bättre samverkan med skolor. Skulle politiken hitta former för att knyta samman skoldagen och fritiden skulle ytorna kunna användas mer effektivt och fler träningstider frigöras.

3. Förseningar

Många projekt har blivit försenade i förhållande till redovisade planer utan att andra tidigare lagts trots att portföljen över aktuella projekt är stor.

Hur ser ni på orsakerna till att många projekt senareläggs?

Vad vill ni göra för att minska de många förseningarna och hur ser ni på tidigareläggning av alternativa projekt vid förseningar?

S

Tyvärr håller inte byggprojekt alltid de ursprungliga preliminära tidplanerna. Det beror vanligtvis inte på politiska prioriteringar, utan på exempelvis markförutsättningar eller överklaganden.

Av denna anledning jobbar staden med en överbudgetering. Det vill säga: staden har fler projekt på gång än vad som är möjligt att byggstarta ett givet år. Syftet med detta är att jämnna ut byggtakten och säkerställa att så mycket av de budgeterade medlen som möjligt faktiskt används.

Vi har rekordmånga projekt på gång idag i Stockholm. Mycket är detta tack vare den idrottsmiljard Socialdemokraterna gick till val på 2022. Utan den hade många projekt inte kommit vidare i tider av ökade byggkostnader och vikande konjunktur.

Det är alltid positivt att arbeta för att hitta vägar för att skärpa investeringsstyrningen i staden. När det uppstår förseningar är det viktigt att följa upp vad dessa beror på.

Av denna anledning har vi till exempel uppdragit förvaltningarna att löpande ge statusrapporter till nämnden gällande större projekt. Den första sådana rapporten kommer till september nämnanden 2025. Detta kommer att skapa en bättre insyn i hur framdriften i olika projekt ser ut och vad eventuella förseningar beror på.

V

Vissa projekt har blivit försenade och senarelagda pga. förändrade förutsättningar men det tillhör tyvärr vanligheterna i hela riket när det gäller byggprojekt.

Idag anser vi att det dock är så att vi har fler planer i projektfas som går parallellt för att på så vis kunna öka på ett projekt om ett annat saktar ned. Det är ett sätt att möta den osäkerhet som finns inom planeringen av nya planer. Tack vare att vår majoritet har satsat på idrott och jobbar närmre stadens andra aktörer så hoppas vi att fortsätta hålla hög takt.

MP

Staden arbetar utefter en överbudgetering vid projekt. Det betyder att fler projekt är igång än vad som är möjligt att börja bygga under det året, för att då kunna fördela medel mellan olika projekt och därmed använda så mycket av de budgeterade medlen som möjligt till just idrotten. Ibland händer det att vissa moment i byggprojektering eller genomförandefas tar längre tid än prognostiserat utefter inriktningsbeslutets tidsplan, därför är det bra att det numera också finns en stor idrottsbudget att ta ifrån istället för att pengar är låsta till vissa projekt. Det är däremot viktigt att vi förstår varför förseningar uppstår och om de är skäliga. I vissa fall blir det problem i samverkan mellan olika projekt där förutsättningarna kan förändras för byggplaner i ett område eller liknande. Det gäller exempelvis Bällsta IP där flera olika faktorer har ändrat förutsättningarna för byggande såsom exempelvis ökade byggkostnader, höga investeringskostnader för staden samt försening av dagvattenhanteringslösningar. I och med att det föds färre barn förändras också elevunderlagen vilket gör att det blir förändringar i skolutbyggnader och därmed också

kring de idrottshallar som ofta planeras användas av både föreningsliv och skola. Det krävs då att projekten ses över ifall det går att gå vidare med vissa delar av projekten trots detta.

M

Förseningar är allvarliga, och här behövs det tydlig politisk styrning. Vi måste säkerställa att planer följs, så att idrottsföreningar kan planera efter en sanningsenlig tidshorisont. Ingen vinner på önskedrömmar, utan staden måste vara tydlig i sin kommunikation. Det är allvarligt att trots den rekordhöga belåningsgraden minskar investeringsbudgeten med över en miljard under den här mandatperioden, vilket resulterar i att investeringar flyttas på framtiden. Att den styrande majoriteten inte prioriterar idrotten är tydligt och deras oansvarsfulla sätt att hantera stadens ekonomi riskerar att allvarligt skada investeringsmöjligheterna över lång tid.

SD

Planera realistiskt, missbedömningar av kostnader och tidsramar är återkommande orsaker, ensidiga prioriteringar på fokusområden likaså.

L

Förseningarna i stadens idrottsprojekt är en av de största orsakerna till dagens problem. Planprocesser drar ut på tiden, projekt fastnar i byråkrati och andra prioriteringar har gått före. Resultatet blir att tusentals barn och unga får vänta på anläggningar som redan borde vara färdiga. Liberalerna vill därför skapa bättre förutsättningar för idrottsanläggningar i planprocessen. Vi vill se över möjligheterna att alternativa projekt ska kunna tidigareläggas när något blir försenat – för barn och unga kan ett par år göra hela skillnaden för om de fortsätter idrotta. Dessutom vill vi förstärka stadens projektledning och genomförandekapacitet för att se till att beslut omsätts i verklighet.

C

Projekt senareläggs på grund av politiska prioriteringar. Vi har såklart sett exempel på det med vänstermajoritetens uppskjutna medel på 1,3 miljarder som senarelagt idrottsprojekt utan att andra tidigarelagts. Vi har också sett andra, nyare, exempel på det som t.ex. de tilltänkta idrottssalarna i Konradsbergsparken (Hedvigsbergssalarna), idrottsanläggningarna i Riksby och senast Multihallen i Vårberg. Just nu pekar man många gånger på att befolkningsprognosen går ner som en anledning till att avbryta eller försena idrottsanläggningar. Risker är att prognoser kan slå fel och dessutom är idrottsanläggningar investeringar som ska hålla i decennier. Bristen är redan akut, även om prognoserna tillfälligt pekar neråt. Om vi bara bygger när prognoserna pekar uppåt riskerar vi flaskhalsar där barn och unga står utan möjligheter i flera år. Därför vill vi hålla investeringstakten uppe och, om ett projekt försenas, tidigarelägga andra planerade projekt. Vi tycker också transparensen i budgeten för staden är viktig. Det ska vara enkelt för Stockholms medborgare, föreningar och förbund att följa vilka idrottsanläggningsprojekt som stadens planerar och budgeterar för. Tidigare redovisades vilka anläggningar som de ekonomiska medlen var avsatta för i budget och nu redovisas inget alls. Det blir därför svårt att förstå vad för projekt staden prioriterar, skjuter upp eller stryker helt. Det är också ett sätt för majoriteten att undgå ansvarsutkrävande.

KD

Det behövs en bättre samverkan mellan samtliga olika nämnder och förvaltningar. Därtill behöver föreningslivet komma in tidigt i processerna för att kunna tillsammans med

politiken arbeta fram ytor för idrottandet. Vi ser också att politiken bör låta privata hjälpa till att bygga ikapp behoven och bidra till fler anläggningar.

4. Idrotten i stadsplanearbetet

I tidigare vallöften har betydelsen av att idrotten kommer med tidigt i stadsplanearbetet varit en viktig komponent. Marktillgången i staden är begränsad och frågan bli extra viktig i de områden som nu och under överblickbar framtid blir föremål för planarbetet. RF presenterade nyligen en rapport om idrottsanläggningar i nybyggda områden.

I vilka stadsplaner vill ni säkerställa att idrotten får en plats som gör att anläggningsbristen avhjälpes. Kan ni nämna några konkreta platser?

Hur säkerställa att planarbetet leder till rätt anläggning på rätt plats?

S

I exempelvis Älvsjö har majoriteten varit tydlig från start med att det ska bli mer idrott, inte mindre. Älvsjö ska bli ett idrottsnav i framtiden. Majoriteten har dessutom uppmärksammat föreningslivets önskan efter en medelstor arena för inomhusidrotterna – därför tittar vi nu på att få till en sådan i Älvsjö.

Även i exempelvis framtida Bromma Parkstad tycker vi att idrotten ska få ta plats. Det är en självklarhet för oss. Idrotten måste prioriteras framför privatflyget.

För behovsanalysen i respektive område finns anläggningsstrategin som vägledning. Denna tar dessutom i beaktande hur befolkningsprognoser ser ut i olika geografier.

V

En del av staden som vi tittar på som är intressant och är klassisk idrottsmark är Älvsjö, vi har förhoppningar om att få till både en mellanstor arena och se till att lyckas få fler sporter som idag saknar rätt förutsättningar att få plats i Älvsjö. Ett annat område som kommer ha en viktig plats är Bromma både innan och efter att flygplatsen läggs ned.

MP

I Älvsjö pågår planerna för utbyggnad av både bostäder och idrottsmöjligheter. Här ser man även över möjligheten att kunna uppföra en evenemangsarena för 5000 personer. På Årstafältet planeras för bostäder och idrott i form av en sim- och idrottshall och spontanidrottsmöjligheter. Bromma parkstad, när det blir relevant att bygga på flygfältet tänker vi självklart se till att idrotten får en central plats här.

Staden har en anläggningsstrategi som ser till hur befolkningsprognoser ser ut i olika geografier när behoven fastställs.

M

För oss har det varit viktigt att planering för idrott kommer in tidigare i processen, ett par exempel från förra mandatperioden är styrningen för Årstafältet och Loudden. Ansvariga förvaltningschefer hade där löpande möten för att se till att det samordnas på bästa sätt. Vi anser att det idag saknas politisk styrning och ansvarstagande. Vi är oroliga över dialogen med idrottsrörelserna kring planeringen av Älvsjö, vid Stockholmsmässan. När allt lovas till alla hela tiden riskerar saker att skjutas på framtiden när det sen saknas finansiering. Det är också viktigt att säkerställa att vi använder oss av idrottsanläggningar i skolor på bästa sätt. Vi anser att det finns ett starkt behov av att utveckla Bällsta IP, multihallen i Enskede,

Kristinebergshallarna, Västertorps sim- och idrottshall, sim-, idrotts- och ishallen i Skarpnäck samt Eriksdalsbadet.

SD

Idrottsnämnden ska säkerställa att idrottsplatser prioriteras i samband med stadsutvecklingsprojekt.

Skarpnäck, Tallkrogen, Sättra, Kristineberg, Bromma.

Dialog med idrottsförbund och lokala föreningar samt genomtänkta stadsövergripande fördelningsprinciper gällande idrottsanläggningar och anläggningstyper.

L

Gör rörelse till norm i stadsplaneringen. Mark är en bristvara i Stockholm, och idrotten får ofta stå tillbaka när nya områden planeras. Vi liberaler vill ändra på detta. Fler idrottsanläggningar behöver byggas och möjligheten till rörelse ska bli en självklar del av stadsutvecklingen.

När nya stadsdelar planeras bör en idrottsnorm eller rörelsekvot införas, på samma sätt som det idag finns kvoter för förskolor och bibliotek. Idrott och fritidsaktiviteter bör beaktas tidigt i detaljplaneringen, i dialog och samarbete med föreningslivet och lokala aktörer som bäst känner behoven i området. På så sätt kan varje spenderad skattekrona ge största möjliga nytta för invånarna och bidra till ett mer hållbart, inkluderande och aktivt stadsbyggande.

C

Centerpartiet tog fram Strategi för idrottsanläggningar men anser att staden behöver fler reformer och ännu tydligare riktlinjer för byggandet av idrottsanläggningar vid stadsplanering. Detta för att inget parti, oavsett vem som styr och ansvarar för idrotten i staden, kan strunta i idrotten vid exploateringsprojekt. Vi i Centerpartiet har därför föreslagit en så kallade idrottsnorm. Det innebär en obligatorisk norm vid bostadsbyggande som säkerställer att idrottsytor planeras in i ett tidigt stadium vid all exploatering. Man kan t.ex. jämföra med en parkeringsnorm. Hur många bostäder som byggs sätter nivån för hur många parkeringsplatser som ska finnas. Samma ska gälla idrottsytor. Strategi för idrottsanläggningar 2022-2026 var ett sätt att tillsammans med idrottsrörelsen säkerställa att rätt och störst behov av anläggning prioriteras på rätt plats. Självklart måste detta uppdateras kontinuerligt tillsammans med idrottsrörelsen och i takt med att andra idrottsanläggningar byggs, renoveras eller rivs. Den obligatoriska idrottsnormen kan således utgå och ta hjälp ifrån strategin för idrottsanläggningar. Platser som staden kommer att bygga på, både i närtid och på längre sikt, och där vi vill se idrottsanläggningar är t.ex. Frihamnen, Värtahamnen och Loudden. Vi vill att de två idrottshallarna som planerades i Riksby blir av som tänkt. Det ska även ske stadsutveckling i Älvsjö, där vi har länge drivit på att få till ett idrottskluster på Sjöängen. Samma sak gäller Bromma flygplatsområdet, som när det bebyggs borde innehålla ett idrottskluster. På platser där det beräknas ta lång tid innan exploatering kommer ske vill vi se tillfälliga idrottsplatser som kan vara med och bidra till den akuta anläggningsbristen. Brinkens IF initiativ till två temporära ishallar i Frihamnen är t.ex. ett projekt vi tycker är mycket bra.

KD

Det behövs fler idrottsytor i samtliga delar av staden. För att bäst optimera detta behöver föreningslivet släppas in tidigt i processerna vid planering av nya stadsdelsområden. Endast så kan vi säkerställa att planarbetet leder till rätt anläggning på rätt plats.

5. Medverkan till finansiering av anläggningar från föreningar och privata aktörer

Det finns ett flertal föreningar och privata intressenter som är beredda att satsa på idrottens anläggningar. Uppskjutna anläggningar gör att dagens barn och ungdomar inte får möjlighet till idrottande, de stängs ute. Det kräver dock samverkan med staden genom drifts- och nyttjande-avtal. Andra kommuner är också redo att efter strikt prövning av förening/intressent underlätta med lån eller kommunal borgen.

Om stadens resurser på medellång sikt inte anses räcka till för att bygga ikapp – hur ser ni på dessa alternativ för att skapa investeringsmedel?

Kan det bli kostnadseffektivt för staden?

Är det rimligt att dagens barn/ungdomar utestängs pga förseningarna. Vilket pris är ni beredda att betala för dem som stängs ute?

S

Vi välkomnar initiativ som bidrar till att det blir mer plats för idrott i Stockholm.

För att understödja detta kommer vi att föreslå att titta närmare på det hyresstöd som finns idag för att se hur det kan utvidgas. Det vore bra om det fanns fler föreningar som hade möjlighet att uppföra egna lokaler i vår stad.

Det är i detta sammanhang också viktigt att vi inte återgår till den politik tidigare borgerlig majoritet bedrev. Genom privatiseringar bidrog man då till att idrottens pengar gick till privata fastighetsbolags avkastning istället för till högre föreningsstöd och fler anläggningar. Socialdemokraterna anser att idrottens pengar ska gå till just idrotten, annars får vi ut färre anläggningar, lägre föreningsstöd och färre barn ges möjligheten att idrotta.

Privata initiativ som kan bidra till att staden får fler idrottsanläggningar på plats är förstås alltid intressanta för staden att undersöka närmare.

V

Alla de som vill bidra till att bygga idrott i Stockholm ska ha möjligheten att göra det, och det kan vara så att staden måste bli tydligare med detta.

Vi tror att privata engagemang har blandats samman med lösningar där privata byggherrar och andra ska bygga och hyra ut till staden under en lång tid.

Det tror vi inte är en framkomlig väg även om vi vet att det är oppositionens lösning på alla anläggningsproblem. De underlag som finns visar sig att kommuner över lång tid får betala mer än om de äger själva. Om vi betalar mer i hyra så går det också ut över medborgarna även om det kan gå fortare att bygga själva anläggningen. Vi tror inte att det är en långsiktig ansvarstagande ekonomisk politik. Däremot behöver vi nog som stad se till att det blir enklare för föreningar och andra intressenter att investera i idrott om de vill.

MP

Vi anser att alla som vill är välkomna att bygga idrottsanläggningar i Stockholm! Det är bra om det kan byggas hallar parallellt så att det blir fler idrottsanläggningar byggda på mindre tid. Det är önskvärt om det planeras tillsammans med staden som ser till var behoven finns och kan peka ut relevanta platser för att bygga. För oss i miljöpartiet är det viktigt att barn och ungas idrottande står i fokus och att avtalen med eventuella intressenter i dessa fall är rimliga och inte leder till stora vinster för privatpersoner med skattebetalarnas pengar.

M

Socialdemokraterna och deras samarbetspartiers ideologiska motstånd mot privata aktörer går ut över idrotten. Om vi vill ha ett starkt idrottsliv och engagerade ungdomar måste vi också säkerställa att andra aktörer kan vara med och bidra. Det finns många engagerade föreningar i Stockholm och Moderaterna står tydligt på deras sida. Under förra mandatperioden initierade vi ett samarbete med externa aktörer som bygger och/eller driva idrottsanläggningar. Det ledde fram till ett antal pilotprojekt, som Socialdemokraterna tyvärr tog tillbaka i egen regi efter valet 2022 vilket lett till förseningar eller nedläggningar. För att klara det omfattande investeringsbehovet kommer den samverkan snarare att vara särskilt viktigt att klara av både dagens och framtidens behov. Vi tror också att det går att pressa byggkostnaderna generellt genom samverkan, inte minst för att få till mer idrottsyta för pengarna.

SD

Om staden har möjlighet att hjälpa till med etableringar, exempelvis genom att upplåta mark eller lokaler till rimliga villkor så är det en möjlighet. Ekonomiska åtaganden utanför normala subventioner bör man hålla sig borta från.

Finansieringen av Stockholmsidrotten sker genom skattesystemet vilket sätter gränser för de ekonomiska resurser som stockholmarna kan bidra med. Oavsett tillgången på idrottsanläggningar så finns enorma möjligheter till träning och idrottande i Stockholm, både organiserat eller på egen hand. Dock finns ett kartlagt mycket trängande behov av specialidrottshallar i flera stadsdelar, där is och multihallar samt badanläggningar särskilt sticker ut, dessa anläggningar behöver prioriteras.

L

Liberalerna vill använda hela stadens potential för att bygga fler idrottsanläggningar. Vi vet att det finns ett stort engagemang hos föreningslivet och privata aktörer som vill bidra med investeringar, men att det ofta fastnar i långa förhandlingar eller kortsiktiga avtal. Vi vill ändra på detta genom att erbjuda långsiktiga nyttjandeavtal som ger trygghet för dem som bygger, och att vara öppna för kommunal borgen när det är samhällsekonomiskt motiverat. Vår inställning är pragmatisk: hellre en hall som byggs i samarbete och kan stå färdig snabbt än att vänta på en helt kommunal lösning.

C

Vi i Centerpartiet anser att det är helt nödvändigt att ta tillvara föreningars och privata aktörers vilja att bygga idrottsanläggningar. Vi vet att staden aldrig kommer kunna bygga ikapp bristen på egen hand. Tyvärr upplever vi att staden ofta motarbetar föreningar istället för att underlätta när de vill bidra till att minska anläggningsbristen. Vi vill istället att det ska vara lättare för föreningar att bygga anläggningar. Där föreningar har tät samverkan med staden och där staden bidrar genom långsiktiga avtal om nyttjande och drift, så att föreningarnas investeringar blir trygga och hållbara över tid. När det gäller alternativa finansieringsformer, som till exempel lån eller kommunal borgen, ser vi att det finns anledning att utreda frågan närmare. Vi bör också titta på hur andra kommuner gör, där sådana lösningar redan används efter strikt prövning av förening eller intressent. Om detta kan vara en möjlighet för Stockholm måste det ske på ett mycket ansvarsfullt sätt med tydliga ramar och villkor som inte riskerar att äventyra stadens ekonomi och skattebetalarnas pengar. Att dagens barn och ungdomar stängs ute från idrott på grund av förseningar och uppskjutna investeringar är däremot inte acceptabelt. Därför är vi beredda

att pröva fler vägar framåt för att fler planer, hallar och anläggningar ska komma på plats snabbare.

KD

Vi är mycket positiva till att låta föreningar och privata aktörer bygga idrottsanläggningar tillsammans med staden. Kommunen ska göra sitt men i nuvarande läge har vi ett stort underskott på idrottsytor. Alla goda krafter som vill hjälpa till att förändra detta bör välkomnas.

6. Investeringsbehovet i pengar

Idrottsrörelsen har i samband med valrörelsen 2022 och därefter hävdat att det krävs en årlig investeringsvolym på ca 2 mdr för att tillgodose det anläggningsbehov som redovisas i stadens strategi för idrottsanläggningar 2022-2026. 2023 lades en budget och flerårsplan för investeringar 2023-2026 på 5,4 mdr. I samband med budget för 2025 senarelades vissa projekt och den samlade investeringsvolymen för perioden justerades ned till 4,2 mdr. Vi idrottsförbund bedömer nu att närmare 3 mdr per år krävs för att bygga ikapp till 2030. Med en nivå på 2 mdr kan det målet nås tidigast 2032.

Samtidigt ändrades tekniken för budget och ekonomisk flerårsplan till att endast omfatta investeringar för vilka genomförandebeslut medan tidigare såväl inriktningsbeslut som bredare utredningsbeslut varit medtagna. Konsekvensen av detta är att budget och ekonomisk plan för åren 2026-2028 nu redovisas till endast 2,9 mdr i idrottsinvesteringar. I takt med att nya genomförandebeslut fattas ska de ekonomiska ramarna ökas men några belopp anges inte. Fastighetskontoret noterar dock att man har projekt med inriktningsbeslut för perioden på ytterligare ca 3 mdr för dessa år. Det finns också ett stort behov som är i ett tidigare utredningsskede och som inte finns med i planerna för att möta behoven enligt stadens beräkningar.

Det är för idrotten svårt att få klarhet i om i vilken utsträckning det är fråga om ekonomiska prioriteringar eller bristande planerings och genomförandeförmåga som är orsaken till att anläggningsbristen minskat i så begränsad utsträckning sedan 2022.

När i tiden anser ert parti att anläggningsbehovet ska vara tillgodosett?

Vad anser ert parti är rimligt att satsa i genomsnitt per år fram till 2030?

S

Det viktigaste i sammanhanget är antalet anläggningar som staden får på plats och har på gång. Hur mycket medel som behövs för anläggningar ett enskilt år är beroende av vilka beslut som fattas i nämnderna och i kommunfullmäktige – inte tvärtom.

Sedan vi tog över idrottspolitikerna har vi en rekordhög byggtakt av idrottsanläggningar och beslut i nämnderna och kommunfullmäktige avlöser varandra. Behovet byggs därför ikapp snabbare än tidigare.

Ett fastställt år för när hela bristen ska vara borta finns inte i strategin. Det tar tid att bygga ikapp en brist som fått växa sig stor över decennier. Vi kommer att vara på god väg när denna mandatperiod är slut för vissa anläggningstyper och ha många projekt som ligger närmare ett genomförande än tidigare. Vissa anläggningstyper har förstås längre planeringshorisonter än andra, exempelvis simhallar.

Staden är på väg åt rätt håll och dessutom i en historiskt sett mycket hög takt. Prognosen för detta år är att vi är en bra bit över en fördubbling av investeringsnivåerna sedan valet 2022. Vi vill fortsätta på den inslagna vägen och se till att vi får till mer plats för idrottande i Stockholm.

V

Vi har en hög byggtakt men man kan alltid önska att den ska vara högre, men utan vår majoritet vid rodret tror vi inte att vi sett den ambitionsökning som vi nu ser. Att bygga bort hela underskottet kommer ta tid och vissa anläggningar har mycket längre ledtider än andra. Men en av de viktigaste sakerna är att vi planerar för idrotten redan från start när nya områden planeras.

MP

Vi vill självklart att anläggningsbehovet ska tillgodoses så snart det går. Det är omöjligt att sätta ett årtal för när vi har byggt ikapp eftersom prognoser och förutsättningar kan ändras över tid. I och med att det samtidigt krävs mycket underhåll och renovering av våra nuvarande idrottsanläggningar tar det såklart längre tid att bygga ikapp med nya anläggningar. När vi renoverar behöver vi ha en plan för evakuering och att andra hallar har möjlighet att ta över kundunderlaget under tiden.

Vi har under de senaste fyra åren gått fram med och slutfört många olika projekt som leder till mer idrott för stockholmarna. Vissa projekttyper tar dock längre tid att genomföra, exempelvis simhallar, och där är det svårt att komma i mål under en mandatperiod.

M

Tyvärr så har de senaste åren av Socialdemokratiskt styre satt Stockholm i en rekordhög skuld. När man lånar en miljon i timmen och betalar miljarder i räntekostnader varje år så urholkar det möjligheten att utveckla Stockholm. Vi tror att det kommer behövas ett fördjupat samarbete med näringsliv och idrottsorganisationer för att kunna upprätthålla en rimlig produktionstakt för nya idrottsanläggningar. Det är stora investeringar och när staden blir allt mer belånad minskar möjligheterna att bygga nya idrottsanläggningar. Där ligger ett tungt ansvar hos den styrande majoriteten. Vi anser att det är en blandning av bristande prioriteringar och en avsaknad av planerings- och genomförandeförmåga. Genom att använda sig av extern expertis vid byggnationen av nya idrottsanläggningar är vi övertygade om att man skulle kunna pressa ned priserna. Att det måste till samverkan med näringslivet är ännu tydligare efter den här mandatperioden. Privata hallar är ett bra komplement till stadens egna.

SD

Snarast möjligt relaterat till ekonomi, tillstånds och byggprocesser.

Den enorma upplåningen av pengar som stadens vänstermajoritet nu genomför om ca. 1 miljon i timmen, kommer att få negativa konsekvenser för tillgängliga investeringsmedel. Räntekostnaderna kommer snart att nå 3 miljarder om året. Detta slår direkt mot möjligheterna till investeringar i sådant som ligger utanför de absoluta kommunala kärnuppgifterna, vård, omsorg och skola, och detta är något som en kommande majoritet tvingas förhålla sig till när en framtida budget ska sättas, och det är i nuläget för tidigt att ange några belopp, dock är vår inställning att tidplanen i möjligaste mån ska hållas.

L

Liberalerna delar idrottsrörelsens bedömning att investeringsnivån måste höjas om vi ska kunna bygga ikapp. De senaste åren har för få projekt fått klartecken och många investeringar har skjutits på framtiden, vilket gjort att bristen knappt har minskat. Idrott är en lika viktig del av stadens infrastruktur som skola och förskola – och ska behandlas som det.

C

Vi delar idrottsrörelsens analys av att investeringsnivån i Stockholm måste höjas för att anläggningsstrategins mål ska kunna nås i tid. När vi i Centerpartiet styrde idrottsfrågorna och vi tog fram Strategi för idrottsanläggningar 2022–2026 var det just för att få en långsiktig plan mot 2030. Vår utgångspunkt var och är att den planen ska hållas. I vår budget för 2025 la vi över 2 miljarder kronor mer än majoriteten på idrottsinvesteringar under planperioden, totalt 6,5 miljarder. Det är för att vi ser att målet om att bygga ikapp anläggningsbristen kräver högre årliga satsningar än det vänstermajoriteten presenterat. Vi är också kritiska mot att vänstermajoriteten skjutit upp projekt för 1,3 miljarder. Det skapar både brutna löften och risk för ytterligare förseningar. Vänstermajoriteten har också valt att skjuta upp projekt utan att ersätta med andra planerade idrottsprojekt. Resultatet blir att idrottsrörelsen inte kan lita på att målen till 2030 nås. Vår målsättning är att anläggningsstrategin ska vara uppfylld till 2030, precis som beslutat. För det krävs en årlig investeringsnivå som minst motsvarar idrottens egna beräkningar på omkring 2 miljarder, gärna högre om vi ska bygga ikapp i tid.

KD

Som ett resultat av det befintliga styrets oförmåga att hålla tidsplaner i befintliga projekt ser vi inte att tidsplanen som var lagd kommer att hållas. Vi vill därför börja om med en ny anläggningsstrategi där staden sitter tillsammans med föreningslivet och privata aktörer och ser vad respektive part kan bidra med.

7. Nolltaxa för all föreningsidrott

I stadens anläggningar upplåts tider för ungdomsverksamhet sedan några utan avgift, vilket stärkt denna verksamhet i stor utsträckning.

Anser ert parti att staden ska hålla fast vid denna nolltaxa under kommande mandatperiod och överblickbar framtid?

I den utsträckning som idrottsanläggningar uppförs i privat regi för förenings-verksamhet anser ert parti att staden bör bidra till kostnaderna för den barn och ungdomsverksamhet som bedrivs där så att det inte blir dyrare för än i av staden ägda anläggningar?

S

Majoriteten har under mandatperioden beslutat att göra nolltaxan även under icke-säsong permanent. Samtidigt har vi höjt stöden för föreningslivet, något som inte gjorts sedan Socialdemokraterna styrde sist.

Under kommande år ska vi inleda ett arbete med att se över hur hyresstödet till föreningslivet kan utvidgas. Vill privata anläggningsägare också sänka sina hyror gentemot föreningslivet eller införa nolltaxa ser vi positivt på en sådan utveckling. Pengar ska dock

inte tas från idrotten för att möjliggöra för privata fastighetsägare att ta ut vilka hyror som helst från föreningslivet eller staden. Idrottens pengar ska gå till idrotten. Socialdemokraterna anser att det är viktigt att prioritering gällande vilka projekt stadens resurser ska investeras i ska göras med anläggningsstrategin och behovsanalysen i denna som vägledning.

V

Vi har beslutat att nolltaxa ska gälla även under icke-säsong vi har också i uppdrag att se över hur hyresstödet till föreningslivet kan breddas. Vi vill dock inte se att pengar ska ta från idrotten för att gå till privata fastighetsägare.

MP

Vi i Miljöpartiet anser att nolltaxan ska fortgå även in i nästkommande mandatperiod. Det har varit ett tufft läge för föreningsidrotten med pandemi och lågkonjunktur, vi tycker att det vore önskvärt att fortsätta ge luft under vingarna till dessa verksamheter. Under mandatperioden har vi inom majoriteten beslutat att permanenta nolltaxan också under icke-säsong för att möjliggöra för ännu fler föreningar att växa. Vi vill se en mångfald av idrottsföreningar i vår stad och inte enbart att de allra största föreningarna har möjlighet att finnas. Förutom nolltaxan har vi inom majoriteten även höjt medlemsstöden till föreningslivet för att ytterligare underlätta.

Stadens budgeterade medel är främst till för verksamheter inom stadens anläggningar. Det betyder att vi kan hjälpa grupper som har svårare att betala högre idrottsavgifter och som står längre ifrån idrotts- och föreningslivet och därmed kan behöva särskilda insatser. Vi kommer under nästkommande år också att se över hur hyresstödet kan utvecklas och utvidgas till gagn för föreningslivet så att stöd för hyra till externa anläggningar ska kunna sökas redan på förhand.

M

Moderaterna står bakom nolltaxa för ungdomsverksamhet.

Det är viktigt att det finns idrottsanläggningar för stadens barn och unga, och att det ges stöd till ungdomssporten genom olika typer av riktade bidrag. Moderaterna vill generellt se över en förbättrad samverkan med näringslivet för att hjälpa idrottsföreningar att hitta alternativa inkomstkällor.

SD

Ja.

Ja, ifall det lokalt är bristande tillgänglighet på idrottsanläggningar/idrottsaktiviteter, så är det motiverat.

L

Vi står helhjärtat bakom nolltaxan och vill behålla den under nästa mandatperiod. Den har varit avgörande för att fler barn ska kunna delta i idrotten och är en av de mest träffsäkra sociala satsningar som staden kan göra. Vi vill också se till att föreningar som tränar i privat byggda anläggningar får motsvarande stöd, så att kostnaden för barn och ungdomar inte blir högre än i stadens egna hallar. Alla barn ska ha samma möjlighet att idrotta, oavsett var de tränar.

C

Ja, vi i Centerpartiet vill självklart hålla fast vid nolltaxan för barn- och ungdomsverksamhet i stadens anläggningar under kommande mandatperiod och överskådlig framtid. Den har varit avgörande för att sänka trösklarna till idrott och stärkt föreningslivet i hela staden. Vi anser också att samma princip ska gälla i de fall då idrottsanläggningar uppförs i privat regi. Huvudmålet måste vara att vi får fler barn och unga in i idrotten. Om staden inte bidrar till kostnaderna för barn- och ungdomsverksamheten riskerar vi att de anläggningarna inte blir av, eftersom privata aktörer och föreningar inte vågar investera utan långsiktiga garantier. Det leder till färre initiativ, trots att vi vet att vi behöver alla krafter för att bygga ikapp anläggningsbristen. För oss är privata aktörer, föreningslivet och de ideella krafterna en central del av lösningen till att fler barn och unga kan börja idrotta.

KD

Ja vi vill ha kvar nolltaxan. Detsamma gäller för idrottsanläggningar som uppförs i privat regi.

8. Vikten av elitidrott

Stockholm vill vara en framgångsrik evenemangstad med idrottsevenemang på högsta internationella och nationella elitnivå. Evenemangen bidrar till samhällsekonomin och stimulerar den breda idrotten i alla åldrar.

Anser ert parti att elitidrotten har stor betydelse för att stimulera det breda intresset och därför något som staden också måste satsa på?

Vad krävs för att stockholmarna själva ska kunna vara delaktiga och nå eliten och inte bara vara åskådare?

I årets budget ingår att ta fram ett program för elitidrott och idrottsförvaltningen har precis påbörjat ett sådant arbete.

Vad anser ni bör vara de viktigaste komponenterna i det kommande programmet.

Anläggningar och förutsättningar för unga att nå elitnivå utan att tvingas flytta från staden är givna, men vad därutöver?

Staden förordar större evenemang till staden, såsom VM/EM/OS-arrangemang, finalspel och galor, t ex i friidrott, hästhoppning etc. Det är positivt, men för att Stockholm skall få dem och också vara Idrottens Huvudstad, så krävs arenor.

Hur avser ni lösa detta?

S

Eliten och bredden kompletterar varandra.

Majoriteten har inlett ett arbete för att ta fram ett strategiskt dokument för elitidrotten i Stockholm. För oss är det viktigt att detta dokument kan konkretisera och formalisera hur stadens förhållningssätt till elitidrott av olika slag ska se ut.

Det kan exempelvis handla om att specificera hur staden kan arbeta för att säkerställa likabehandling mellan storklubbar och att identifiera hur förutsättningarna ser ut för elitidrottare inom olika idrotter.

Utöver programmet ska vi inleda ett större arbete för att se över behovet av olika evenemangsarenor idag och i framtiden. Sedan tidigare har vi identifierat att Älvsjö är en intressant plats att titta närmare på som lokalisering för en mellanstor arena.

V

Vi tror att både bredd och elit behövs och vi som stad ska se till att man kan idrotta under hela livet i alla de former man vill (dock lär vi aldrig bygga en bobsleighbana om man syssla med sånt:)

Vi jobbar nu med ett program för elitidrotten och vi måste se hur vi som stad kan arbeta bättre med elitidrotten så att vi som stad tar den rättmätiga plats vi ska ha som idrottsstad. Det pågår också ett arbete att se ut vilka arenor för elitidrott vi har i staden och vilka vi behöver samt vilka krav som ställs på dessa. Vi hoppas att det arbetet också ska göra skillnad för lag som spelar på en elitnivå.

MP

Elit- och breddverksamheten kompletterar varandra. Ungdomar som tränar inom en idrott behöver förebilder och inspiration från elitverksamheten för att växa och inspireras. Det pågår just nu ett arbete där vi tar fram ett strategiskt dokument för elitidrotten i Stockholm. Vi vill säkerställa att storklubbar får bra förutsättningar och behandlas lika. Vi vill också identifiera hur förutsättningarna för elitidrottare ser ut inom olika idrotter för att kunna anpassa stadens resurser. Här är det viktigt att vi applicerar ett jämställdhetsperspektiv så att kvinnliga elitidrottare prioriteras i enlighet med manliga.

Vi kommer också se över arbetet med evenemangsarenor samt arbeta för att utforma en evenemangspolicy inom Stockholms stad som ser till elitidrottens betydelse och där vi arbetar för att fler stora internationella tävlingar kan hållas i vår stad.

M

Vi anser att elitidrotten är av stor vikt, och Stockholm ska ha framstående idrottsföreningar inom en bredd av idrotter. Att ha en stark elitidrott är bra för både breddidrotten men också för hela Stockholm. Elitidrott bidrar positivt till en levande stad och skapar engagemang bland stockholmare med positiva effekter långt utanför arenan och dess läktare, inte minst med starka lokala förebilder som kan inspirera fler barn att börja idrotta.

Här tror vi att det är av stor vikt att skapa förutsättningar för att växa in i elitidrotten, det måste finnas bättre möjligheter att utvecklas från ung talang till professionell elitidrottare. Vi är oroliga över hur oengagerad stadens nuvarande styre är över att föra dialog med idrottsorganisationerna. Vi vill också se över behoven runt träningsanläggningarna. Det måste finnas ordentliga omklädningsrum, administrativa lokaler med mera för att säkerställa att det är enkelt att driva idrottsföreningar i Stockholm. Man ska inte behöva hålla till i en engagerad medlems garage. Småsaker som att vi utformar anläggningar efter behov är också viktigt att följa upp. Om basketkorgarna är på fel höjd kommer de inte att kunna nyttjas, oavsett hur välskött anläggningen är.

Stockholmsområdet har flera arenor av världsklass. Vi anser visserligen att det saknas en medelstor arena. Ett stort problem anser vi är att det att staden måste bli en mer attraktiv plats att besöka och ge en helhetsupplevelse. Under Socialdemokraternas styre blir Stockholm allt tråkigare vilket gör det svårare att locka hit internationella mästerskap. Samtidigt tror vi att staden också kan bli smartare i sin samverkan med privata aktörer och bidra till snabba processer för att skapa nya platser för elitidrott.

SD

Ja, absolut.

Engagemang, talang, tur, timing.

En helhetssyn på hur att möta förutsättningarna som elitidrottande kräver gällande boende, träningsanläggningar, hälsovård, utbildning, fritid och ekonomi.

Vi ska vara realistiska och främst söka värdskap för sådana evenemang som stadens ekonomi, infrastruktur och trygghetsfunktioner, klarar att hantera. Eventuella nya arenor behöver efter evenemangens avslutande kunna brukas av idrottsrörelsen i sin normala verksamhet.

L

Elitidrotten har en viktig roll för att inspirera barn och unga och göra Stockholm till en levande idrottsstad. Vi vill att det kommande elitidrottsprogrammet ska innehålla satsningar på talangutveckling, idrottsgymnasier och bättre träningsmöjligheter så att unga stockholmare kan utvecklas här i staden och inte behöver flytta. Vår ambition är att stockholmare inte bara ska vara åskådare – våra barn ska kunna träna på samma anläggningar som sina idoler och drömma om att själva nå dit.

C

Precis som frågan nämner har vänstermajoriteten lovat att under året ta fram ett strategiskt dokument för elitidrotten i staden. Vi ser det som positivt att idrottsförvaltningen nu påbörjat det arbetet, men vi hade önskat att det hade startat tidigare. Förutsättningarna för elitidrott måste utgå från föreningar och förbund som ser behoven i vardagen. Utöver anläggningar bör programmet lyfta:

- **Ekonomi:** Föreningar måste få bättre möjligheter att bygga upp egna intäkter, t.ex. via sponsring, reklamtyor och kiosker. Staden bör även vara mer tillmötesgående när föreningar vill utveckla eller bygga egna anläggningar. Starka och stabila föreningar är en förutsättning för att unga talanger ska kunna utvecklas till elitidrottare.
- **Ledare:** Bra ledare är en nyckel för att ta steget från bredd till elit. Vi vill stötta föreningar i att avlöna unga ledare och särskilt satsa på kvinnliga ledare genom utbildning och mentorskap.
- **Framförhållning:** När våra anläggningar t.ex. når slutet av sin livslängd, ska renoveras eller rivas saknas ibland en plan för ersättning eller evakuering, vilket slår direkt mot föreningars och dess verksamhet. Ett tydligt exempel är Hovet, där det fortfarande inte finns någon plan för framtiden trots att vi vet att arenan förr eller senare måste ersättas. Utan långsiktig planering och evakueringslösningar riskerar föreningar, stora som små, att drabbas hårt.
- **Evenemangsarena:** Självklart vill vi ha en stad som kan arrangera stora mästerskap som VM och EM men vi måste också se till att skapa bättre förutsättningar för mellanstora arrangemang. Därför driver vi i Centerpartiet förslaget om en idrotts- och evenemangshall för 5 000–7 000 åskådare.
- **Anpassa anläggningar:** När vi bygger nytt eller renoverar måste anläggningar utformas så att de fungerar för evenemang. Det handlar inte bara om själva idrottsplanen utan också om kringtyor som gör det möjligt att ta emot publik och skapa intäkter för föreningarna. Det är då viktigt att det finns kommersiella ytor som t.ex. restaurang och kiosker samt sociala mötesplatser.

För att lösa bristen på större arenor vill vi dels stärka den regionala samverkan kring anläggningar och låta både staden och privata aktörer vara med i byggandet. Ett sätt att

göra det mer ekonomiskt hållbart är att kombinera arenor med andra funktioner, som kontor eller kommersiella ytor, så att marken används mer effektivt och delar av kostnaderna kan finansieras av intäkter från hyror. Förutom en ny mellanstor evenemangsarena vill vi också att en av stadens befintliga fotbollsarenor utvecklas till en större arena dedikerad för elitfotboll för damer, något vi budgeterat för i vårt förslag för 2025.

KD

Vi ser elitidrotten som en central del av idrotten i Stockholm. Men mer behövs göras för att främja den. Dels bör vi satsa på högkvalitativa nationalarenor i Stockholm. Vi hade velat se en dansk modell där staten och staden tar ett delat ansvar för framtagandet och förvaltandet av sådana nationalarenor. Därutöver bör vi se över fler möjligheter till idrottsskolor som underlättar för unga talanger att stanna i Stockholm. Vi ser också ett behov av att sammankoppla skoldagen och idrottsaktiviteter så att färre barn slutar i tonåren till följd av ökad press i skolan.